Nel maggio 1163, Alessandro III tenne un concilio a Tours dove, tra le altre cose, si occupava anche degli eretici⁹³. Il concilio denunciava la diffusione nel Tolosano e nelle regioni limitrofe di *conventicula* ereticali. Compito dei vescovi e dei sacerdoti era quello d'indagare su queste comunità, capirne la natura e impedirne la proliferazione attraverso delle sanzioni canoniche. Ai fedeli veniva ricordato invece di non dare ospizio agli eretici e di non avere rapporti commerciali con loro⁹⁴. La punizione per gli eretici non è specificata chiaramente; è detto soltanto che gli eretici scoperti devono essere presi in custodia dai principi secolari e i loro beni confiscati⁹⁵. Secondo il Maisonneuve, il Concilio, basando l'oggetto dell'inchiesta sulla sola scoperta dei *conventicula*, non richiedendo la

⁸⁹ "statuimus ut quoniam inter sacrilega nefandaque...ab episcopo excommunicentur. Quod si nec ita destiterint, bona eorum publicentur", *ibidem*, p. 843.

⁹⁰ "Maiores vero quibus alii seducuntur si confessi fuerit vel convicti carcere perpetuo, nisi gravior aliquid mihi eis fieri debere visum fuerit, recludentur", *Ibidem*, p. 843; Maisonneuve ipotizza in questo passo una possibile allusione alla pena di morte, ma un passo così criptico riamane di difficile interpretazione, H. MAISONNEUVE, *Études* cit., p. 110, n. 96.

⁹¹ "Sequaces vero itidem confessi vel convicti, his exceptis qui ab eis seducti correptique facile respiscant, ferro calido frontem et facies signati pellantur", *Sacrorum Conciliorum* cit., XXI, p. 843.

⁹² "Si quis vero de hac impurissima secta, infamis fuerit, et quasi innocens purgari se voluerit, ingniti ferro iudicio se purgabit. Si reus comprobatus fuerit, ut superius dictum est, calido ferro signatus pellatur: si innocens fuerit, catholicus habeatur", *ibidem*, p. 843.

⁹³ "Ut cuncti Albigenisium haereticorum consortium fugiant", *ibidem*, p. 1177.

⁹⁴ "Unde contra eos, episcopos et omnes Domini sacerdotes in illis partibus commorantes vigilare praecipimus, et sub interminatione anathematis prohibere, ut ubi cogniti fuerint illius haeresis sectatores, ne receptaculum quisquam eis in terra sua praebere aut, praesidium impertire praesumat. Sed nec in venditione aut emptione aliqua cum eis omnino commercium habeatur", *ibidem*, p. 1177.

⁹⁵ "Illi vero si deprehensi fuerit, per catholicos principes custodiae mancipati omnium bonorum amissione mulctentur", *ibidem*, p. 1177.

ricerca degli eretici e la loro citazione davanti ad un tribunale, starebbe a testimoniare il passaggio dalla procedura accusatoria alla procedura d'ufficio⁹⁶.